Videte quemadmodum dominus noster Iesus Christus disciplina sua martyres suos format. *Mitto*, inquit, *uos sicut oves in medio luporum* (Mt 10,16). Videte quid faciat si unus lupo inter multas oves ueniat. Quantacumque sint ouium milia, uno in medio misso lupo, turbantur et si non omnes laniantur omnes tamen terrentur. Qualis ergo erat ista ratio, quale [11] consilium, qualis potestas, quanta diuinitas nec lupum ad ovesmittere sed in lupos oves mittere! *Mitto*, inquit, *uos sicut oves in medio luporum*, non: ad limites luporum, sed *in medio luporum*. Erat ergo luporum agmen, oves paucae, ut multi lupi occidant paucas oves. Conuersi sunt lupi et facti sunt oves.

Tamen omnibus dicitur et qui tunc erant qui dominum audiebant et qui futuri erant per illos in dominum credituri et eos moriendo disce<de>ntes nascendo secuturi usque ad nos et post nos usque in saeculi finem, omnibus dicitur: *Eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum* (Mt 10,22). Per omnes quidem gentes futura ecclesia praedicta est. Sicut promissam legimus ita redditam cernimus. Et sunt omnes gentes christianae et iterum omnes gentes non christianae. Per totum agrum frumenta, per totum agrum zizania (cf. Mt 13,24-31). Ergo cum hoc auditis dici a domino nostro Iesu Christo: *Eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum*, tamquam frumenta audite, frumentis hoc dicitur. Considerate mecum ne forte dicat quis in animo suo: «Disci-

sea que alguien diga en su ánimo: «Esto se dijo a los discípulos cuando nuestro Señor Jesucristo les envió a predicar su palabra a las naciones. A causa de su nombre los odiaban todos los pueblos. Ahora, por el contrario, todos glorifican su nombre. No pensemos que van a odiarnos todos los pueblos; más bien vamos a ser amados por ellos». ¡Oh pueblos todos cristianos, oh semillas católicas extendidas por todo el orbe, pensad en vosotros mismos y veréis que todos los pueblos os odian por el nombre de Cristo! ¿Acaso no nos odian a causa del nombre de Cristo quienes permanecieron siendo paganos, quienes permanecieron judíos, quienes apartándose del camino se hicieron herejes? Imaginad un hombre pésimo, que sea noble, poderoso, distinguido por su dignidad, ilustre por su cargo, que quiere el mal, que puede mucho: también él es odiado por los hombres, pero no a causa de Cristo. Se dice lo mismo de él, pero el motivo es distinto. Por esto el Señor Jesús, que sabía que también acontecía a los pésimos el ser odiados por todos, cuando dijo: *Seréis odiados por todos, añadió por causa de mi nombre, escuchando así a quienes dicen: Júzgame, ¡oh Dios!, y separa mi causa de la gente no santa.*

2. Oigamos, pues, qué nos advirtió quien prometió las coronas y exigió antes el combate; quien se constituye en espectador de los que luchan y ayudador de quienes pasan apuros. ¿Qué combate decretó? *Sed, dijo, astutos como las serpientes y sencillos como las palomas.* La muerte de quien entienda esto

pulis hoc dictum est domini quando eos misit dominus noster Iesus Christus praedicare in nationibus uerbum eius. Oderant eos omnes gentes propter nomen ipsius. Modo autem omnes gentes clarificant nomen eius. Non nos putemus odio haberi ab omnibus gentibus sed amari potius ab omnibus gentibus». O gentes omnes christianae, o frumenta dominica, o germina catholica toto terrarum orbe diffusa, attendite uos ipsos et cognoscitis quia odio uos habent omnes gentes propter nomen Christi! Quotquot remanserunt pagani, quotquot remanserunt iudaei, quotquot deviantes facti sunt haeretici numquid non omnes odio nos habent propter nomen [12] Christi? Sed existat aliquis etiam pessimus homo, sit nobilis, sit potens, sit dignitate fulgens, potestate sublimis, mala uelit, plurimum possit, et ipse odio habetur ab omnibus hominibus sed non propter Christum. Vox quidem similis sed causa dissimilis. Ideo dominus Iesus quia sciebat etiam contingere pessimis hominibus ut odio habeantur ab omnibus hominibus, cum dixisset: *Odio uos habent omnes, addidit: propter nomen meum, quia exaudiuit eos qui dicunt: Iudica me deus et discerne causam meam de gente non sancta* (Ps 42,1).

Audiamus ergo quod monuit qui coronas promisit. Agonem proposuit sed qui expectat certantes adiuuat laborantes. Cuiusmodi ergo agonem proposuit? Agon latine certamen est. Cuiusmodi ergo dominus Iesus Christus certamen indixit? Hoc est quod indixit: *Estote astuti ut serpentes et simplices ut columbae* (Mt 10,16). Hoc qui intellexerit, hoc qui

y lo cumpla será tranquila, porque no morirá. La muerte para nadie debe ser tranquila, a no ser para quien sepa que muere de tal modo que en él muere la muerte y la vida es coronada.

3. Por tanto, amadísimos, aunque ya lo haya dicho desde aquí con frecuencia, tengo que exponeros en qué consiste ser simples como las palomas y astutos como las serpientes. Si se nos ha prescrito ya la simplicidad de las palomas, ¿qué representa la astucia de la serpiente en medio de la simplicidad de la paloma? En la paloma me agrada que no tiene hiel; en la serpiente me causa temor el que tiene veneno. No sientas horror ante todo lo que se refiere a la serpiente: tiene algo que odiar y algo que imitar. En efecto, cuando la serpiente está cargada de años y siente el peso de la vejez, pasa por un agujero estrecho y deja su túnica vieja, y se renueva gozosa¹. Imitale, ¡oh cristiano!, tú que oyes a Cristo que dice: *Entrad por la puerta estrecha.* Y el apóstol Pablo te exhorta: *Despojaos del hombre viejo con todos sus actos y revestíos del nuevo.* Tienes, pues, algo que imitar en la serpiente. No mueras por vejez, sino por la verdad. Muere por vejez quien muere por la comodidad temporal. Cuando te hayas despojado de toda esta vetustez, habrás imitado la astucia de la serpiente. Imítala también en esto otro: protege tu cabeza. ¿Qué quiere decir esto? Ten contigo a Cristo. Quizá alguno de vosotros ha advertido alguna vez, cuando ha querido dar muerte a una culebra, cómo en defensa de su